

2023					
Rubricas	Exposição líquida	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III
CDI			13,04%	16,30%	19,56%
Dólar			5,48	6,85	8,56
Aplicações financeiras	109.744	CDI	14.311	17.888	21.466
Empréstimos e financiamentos	306.709	CDI	39.995	49.994	59.992
Empréstimos e financiamentos	68.770	Dólar	8.968	11.210	13.451
Instrumentos derivativos	22.876	CDI	2.983	3.729	4.475
Impacto			66.257	82.821	99.384

6 Caixa e equivalentes de caixa		
	2024	2023
Caixa	-	7
Bancos conta movimento	117.448	1.658
Aplicações financeiras	112.393	109.744
	229.841	111.409

As aplicações financeiras são majoritariamente compostas por investimentos com resgates programados e/ou automáticos e imediatos, atrelados, de forma aproximada, à variação do CDI - Certificado de Depósito Interbancário em bancos de primeira linha. Essas aplicações possuem uma taxa média de rendimento variando entre 100% e 104% do CDI. O CDI encerrou o ano de 2024 com uma taxa de 10,88% ao ano (13,04% em 2023).

7 Contas a receber		
	2024	2023
Clientes	167.725	117.482
Perda esperada para provisão de créditos (PCLD)	(14.152)	(1.513)
	153.573	115.969
Circulante	153.254	115.332
Não circulante	319	637
	2024	2023
A vencer	142.404	113.755
Vencidos até 30	11.667	458
Vencidos entre 31 e 60	27	153
Vencidos entre 61 e 90	14	2.372
Vencidos entre 90 e 180	71	141
Vencidos entre 181 e 360	9.924	446
Vencidos a mais de 361	3.618	157
	167.725	117.482

Em 31 de dezembro de 2024, com base em sua avaliação do risco de crédito, a Administração considera que a provisão para perdas na realização das contas a receber é suficiente para cobrir eventuais perdas relacionadas à inadimplência. Não obstante, existem acordos em andamento para a recuperação dos saldos vencidos.

Movimentação das perdas de créditos esperadas		
Saldo em 31 de dezembro de 2022		(644)
Reversão		322
Provisão		(1.191)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		(1.513)
Reversão		-
Provisão		(12.639)
Saldo em 31 de dezembro de 2024		(14.152)

8 Estoques		
	2024	2023
Almoxarifado	23.079	35.562
CPO - Óleo de palma	5.871	4.220
PKO - Óleo de palmiste	387	4.024
RBD - Óleo branqueado e desodorizado	3.869	999
Torta Dendê (Palmiste)	21	195
AG-Ácido graxo	470	571
CFF - Cacho de fruto fresco	211	261
Adiantamento PAG	-	2.593
	33.908	48.425

9 Tributos a recuperar		
	2024	2023
PIS a recuperar	8.469	20.206
COFINS a recuperar	29.004	92.867
IR antecipado a recuperar	-	305
IRRF retido na fonte s/aplicações	6.745	14.545
	44.218	127.923

Em 2024, a Companhia reconheceu em seu passivo os valores retro-ativos referentes a contribuição previdenciária Funrural, abrangendo os períodos de 2019,2020, 2021, 2022, 2023 e janeiro a abril de 2024 (notas explicativas 18 e 22).

A Companhia utilizou parte relevante de seus créditos para efetuar a compensação com os valores de Funrural, a partir de maio de 2024 a Companhia passou a pagar o Funrural mensalmente.

10 Imposto de renda e contribuição social a recuperar		
	2024	2023
CSLL a compensar	5.642	8.903
IRPJ a compensar	23.396	10.089
	29.038	18.992

11 Ativo biológico
Os ativos biológicos da Companhia compreendem os cachos de fruto fresco da palmeira de dendê, bem como, os produtos agrícolas em desenvolvimento (cachos de fruto verde) utilizados no processo de produção de óleo de palma de dendê. A movimentação dos ativos biológicos encontra-se detalhada a seguir:

	2024	2023
Saldo inicial	62.560	69.691
Gastos com manejo	14.522	30.227
Variação do valor justo	369	682
Colheita	(30.228)	(38.040)
Saldo final	47.223	62.560

Abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo:

	2024	2023
Ciclo de produção médio	25 anos	25 anos
Área total plantada (ha)	38.027	38.027
Produtividade (ha/safra)	9,39	11,76
Preço médio (R\$/t) (a)	908	570

(a) O preço médio do fruto é baseado no valor de compra praticado junto à agricultura familiar, o qual tem formação de preço prevista em contrato. Esse valor tem como referência a cotação internacional CIF Rotterdam, negociada em bolsa de valores.

O aumento em relação a 2023 reflete a valorização da commodity no mercado global, impulsionada por oscilações positivas nos preços internacionais, impactando diretamente o custo de aquisição.

12 Partes relacionadas		
a. Transações com partes relacionadas		
	2024	2023
Ativo		
Contas a receber de clientes – Operações comerciais – curto prazo (Nota 8)		
Dendê do Tauá (i)	11.630	5.261
	11.630	5.261

Receita de vendas (Nota 21)		
Dendê do Tauá (i)	61.428	38.992
	61.428	38.992

(i) Saldos a receber decorrentes das transações de vendas de óleos brutos e refinados, sendo 79% correspondente a faturamento de dezembro de 2024.

b. Movimentação junto a partes relacionadas		
	2024	2023
Saldo inicial	5.261	9.472
Vendas realizadas	61.429	38.992
Valores recebidos	(54.779)	(36.827)
Pagamentos/devoluções	(281)	(4.923)
Descontos concedidos	-	(1.453)
	11.630	5.261